UNIVERSIDADE FEDERAL DO PÁRA
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E BIOTECNOLOGIA - REDE
BIONORTE

ERRATA II - EDITAL N.º 01/2024-PPG-BIONORTE/UFPA

ONDE SE LÊ:

O Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Biotecnologia – Rede BIONORTE
(PPG-BIONORTE) do Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal do Pará
torna público para conhecimento dos interessados que, no período de 12 a 29 de março
de 2024, estarão abertas as inscrições para o preenchimento de 54 vagas,...

ANEXO I – Vagas Disponíveis

CoE-MA Área de Concentração/
Linha de Pesquisa Sublinha de Pesquisa Nº de

VagasNome do Docente

Alana das Chagas
Ferreira Aguiar

Biodiversidade e
Conservação/ Conservação e
uso sustentável da
biodiversidade

Agroecologia/Intensificação
ecológica da agricultura 1

Aldair de Souza
Medeiros

Biodiversidade e
Conservação/ Conservação e
uso sustentável da
biodiversidade

Dinâmica do cambono do solo
em agrossistemas 1

Alexandra Martins dos
Santos

Biotecnologia/ Bioprospecção
e desenvolvimento de
bioprocessos e bioprodutos

Estudos de novos compostos
carrapaticidas 1

Celso Henrique Leite
Silva Junior

Biodiversidade e
Conservação/ Conservação e
uso sustentável da
biodiversidade

Quantificação Espaço-
temporal de Emissões e
Remoções de Carbono pela
Vegetação Nativa Utilizando
Sensoriamento Remoto

1

Eduardo Bezerra de
Almeida Junior

Biodiversidade e
conservação/Conservação e
uso sustentável da
biodiversidade

Botânica e Etnobotânica 1

Biotecnologia/
Bioprospecção e
desenvolvimento de
bioprocessos e bioprodutos

Botânica e Etnobotânica 1

Eduardo Martins de
Sousa

Biotecnologia/ Bioprospecção
e desenvolvimento de
bioprocessos e bioprodutos

Bioprospecção 1

Felipe Polivanov
Ottoni

Biodiversidade e
Conservação/ Conservação e
uso sustentável da
biodiversidade e
Conhecimento da
biodiversidade

Ictiologia 1

Francisco Limeira de
Oliveira

Biodiversidade e
Conservação/ Conservação e

Taxonomia e sistemática de
insetos

1

Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Biotecnologia – Rede BIONORTE – Universidade Federal do Pará, Cidade Universitária Prof. José da Silveira Netto (Campus
Guamá) - Instituto de Ciências Biológicas (ICB) Coordenação Geral do PPG-BIONORTE - Sala 225, Av. Augusto Corrêa, nº 1, Guamá, Belém (PA) - CEP: 66075-110

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PÁRA
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E BIOTECNOLOGIA - REDE
BIONORTE

uso sustentável da
biodiversidade

Jorge Luiz Silva Nunes
Biodiversidade e
Conservação/ Conservação e
uso sustentável da
biodiversidade

 Biologia e ecologia de
organismos aquáticos 2

Rita de Cássia
Mendonça de Miranda

Biotecnologia/ Bioprospecção
e desenvolvimento de
bioprocessos e bioprodutos

Bioprospecção 1

Tadeu Gomes de
Oliveira

Biodiversidade e
Conservação/ Conservação e
uso sustentável da
biodiversidade e
Conhecimento da
biodiversidade

Ecologia e conservação
animal de paisagens naturais
e impactos ambientais

2

LEIA-SE:
O Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Biotecnologia – Rede BIONORTE (PPG-
BIONORTE) do Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal do Pará torna público
para conhecimento dos interessados que, no período de 12 a 29 de março de 2024, estarão abertas
as inscrições para o preenchimento de 55 vagas,...

ANEXO I – Vagas Disponíveis

CoE-MA Área de Concentração/
Linha de Pesquisa Sublinha de Pesquisa Nº de

VagasNome do Docente

Alana das Chagas
Ferreira Aguiar

Biodiversidade e
Conservação/ Conservação e
uso sustentável da
biodiversidade

Agroecologia/Intensificação
ecológica da agricultura 1

Aldair de Souza
Medeiros

Biodiversidade e
Conservação/ Conservação e
uso sustentável da
biodiversidade

Dinâmica do cambono do solo
em agrossistemas 1

Alexandra Martins dos
Santos

Biotecnologia/ Bioprospecção
e desenvolvimento de
bioprocessos e bioprodutos

Estudos de novos compostos
carrapaticidas 1

Bruno de Souza
Barreto

Biodiversidade e
Conservação/ Conservação e
uso sustentável da
biodiversidade

Biodiversidade e
Macroeconomia 1

Celso Henrique Leite
Silva Junior

Biodiversidade e
Conservação/ Conservação e
uso sustentável da
biodiversidade

Quantificação Espaço-
temporal de Emissões e
Remoções de Carbono pela
Vegetação Nativa Utilizando
Sensoriamento Remoto

1

Eduardo Bezerra de
Almeida Junior

Biodiversidade e
conservação/Conservação e Botânica e Etnobotânica 1

Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Biotecnologia – Rede BIONORTE – Universidade Federal do Pará, Cidade Universitária Prof. José da Silveira Netto (Campus
Guamá) - Instituto de Ciências Biológicas (ICB) Coordenação Geral do PPG-BIONORTE - Sala 225, Av. Augusto Corrêa, nº 1, Guamá, Belém (PA) - CEP: 66075-110

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PÁRA
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E BIOTECNOLOGIA - REDE
BIONORTE

uso sustentável da
biodiversidade
Biotecnologia/
Bioprospecção e
desenvolvimento de
bioprocessos e bioprodutos

Botânica e Etnobotânica 1

Eduardo Martins de
Sousa

Biotecnologia/ Bioprospecção
e desenvolvimento de
bioprocessos e bioprodutos

Bioprospecção 1

Felipe Polivanov
Ottoni

Biodiversidade e
Conservação/ Conservação e
uso sustentável da
biodiversidade e
Conhecimento da
biodiversidade

Ictiologia 1

Francisco Limeira de
Oliveira

Biodiversidade e
Conservação/ Conservação e
uso sustentável da
biodiversidade

Taxonomia e sistemática de
insetos 1

Jorge Luiz Silva Nunes
Biodiversidade e
Conservação/ Conservação e
uso sustentável da
biodiversidade

 Biologia e ecologia de
organismos aquáticos 2

Rita de Cássia
Mendonça de Miranda

Biotecnologia/ Bioprospecção
e desenvolvimento de
bioprocessos e bioprodutos

Bioprospecção 1

Tadeu Gomes de
Oliveira

Biodiversidade e
Conservação/ Conservação e
uso sustentável da
biodiversidade e
Conhecimento da
biodiversidade

Ecologia e conservação
animal de paisagens naturais
e impactos ambientais

2

 Belém (PA), 11 de março de 2024.

________________________________________________
Prof. Livre-Docente Sandro Percário

Coordenador Geral do PPG-BIONORTE

Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Biotecnologia – Rede BIONORTE – Universidade Federal do Pará, Cidade Universitária Prof. José da Silveira Netto (Campus
Guamá) - Instituto de Ciências Biológicas (ICB) Coordenação Geral do PPG-BIONORTE - Sala 225, Av. Augusto Corrêa, nº 1, Guamá, Belém (PA) - CEP: 66075-110

		2024-03-10T19:54:29-0300